Các ông trạng, ông nghè
(tiến sĩ), ông cử, ông tú chia nhau nắm giữ quyền hành. Trạng nguyên, tiến sĩ là biểu
tượng của thành công, phú quý, là mẫu người lí tưởng của các chuyện cổ tích có hậu.
Các ông thuộc tầng lớp cao nhất của giới quan lại.

Từ năm Bảo Thái thứ 2 (1721) về sau, "Duy có chức ngự sử là chức quan đứng đầu trong
việc giữ phong hóa pháp điển, chức sứ thần là người có trách nhiệm ngoại giao, tất phải
kén người đỗ tiến sĩ, quan tiến triều thì không được dự "(5).

Đời Lê, trạng nguyên được cấp 55 người tuỳ hành(những người hầu hạ, sai bảo), bảng
nhãn được 50 người, thám hoa chỉ được 45 người.

- sắp xếp tranh theo đề tài, có thứ tự.

- lập bảng mục lục để tìm kiếm cho dễ.

- khai thác kho chữ nôm bình dân của bộ tranh để tìm hiểu đời sống xã hội và một số phong tục xưa của
ta.

Có người hỏi : làm để làm gì ? Xin tâm sự : Thích thì làm, ngoài ra thì...chả làm gì cả.

Nguyễn Dư
(Lyon, tết Tân Tỵ 2001)

Chép thơ là để xin lỗi đời (*)

nếu chụp được thần thông
tôi sẽ không chơi phí
đi mây về gió
qua sông cộng cỏ
nếu có
được thần thông tôi sẽ mở sọ những bõ già
( những triều thơ già từ thuở mới sinh )
cài con vi-rút uy linh
gặm cha các lỗ rún thần thoại
các tập tục nhai lại
các thành kiến kẽm gai
các điệu nhảy Mộthai
(một tiến hai lùi)
*
ui cha nếu tôi có được thần thông
sẽ tự mở sọ mình
cấy vào con bọ sành vặt (?)

tự là Thường Kiệt, sau vì có công, được triều đình ban thưởng rất trọng hậu, lại còn
cho lấy theo họ của Hoàng Đế nhà Lý, đương thời liền nhân đó ghép họ được ban với tên tự mà gọi là Lý
Thường Kiệt, mãi rồi thành quen, khiến cho không ít hậu sinh quên mất cả họ lẫn tên thật của ông.Ông
sinh năm Kỷ Mùi (1019), mất năm Ất Dậu (1105), hưởng thọ 86 tuổi.

Trong quân sự, Lý Thường Kiệt là bậc đại danh tướng, là linh hồn của những chiến công lớn nhất lịch sử
nươc nhà trong thế kỷ thứ XI ; Trong chính trị, Lý Thường Kiệt là đấng đại danh thần, là chỗ dựa tin cậy
và vững chắc của nhà Lý, nhất là dưới thời trị vì của Hoàng Đế

quan trọng của nhà Tống.Năm 1077, một lần nữa, Lý Thường Kiệt vừa là người trực tiếp vạch kế
hoạch, lại cũng vừa là tướng tổng chỉ huy quân dân Đại Việt trong cuộc chiến tranh vệ quốc vĩ đại chống
quân Tống xâm lăng.Với trận đại thắng lẫy lừng ở trận quyết chiến chiến lược Như Nguyệt (tháng 3 năm
Đinh Tỵ - 1077), tên tuổi của Lý Thường Kiệt đã trở nên bất diệt với lịch sử nước nhà.Dư âm của trận
Như Nguyệt vang khắp bốn phương, khiến cho các nhà tu hành Phật Giáo lúc bấy giờ cũng không ngớt
lời tán thưởng.